Das Haupt dieses Leibes ist Christus. Er ist das Bild des unsichtbaren Gottes, und in Ihm ist alles geschaffen. Er ist vor allen, und alles hat in Ihm Bestand. Er ist das Haupt des Leibes, der die Kirche ist. Er ist der Anfang, der Erst-

mortuis, ut sit in omnibus primatum tenens (cfr. *Col.* 1, 15–18). Magnitudine virtutis suae caelestibus et terrestribus dominatur, et supereminenti perfectione et operatione sua totum corpus gloriae suae divitiis replet (cfr. *Eph.* 1, 18–23).⁷

- 5 Omnia membra Ei conformari oportet, donec Christus formetur in eis (cfr. *Gal.* 4, 19). Quapropter in vitae Eius mysteria adsumimur, cum Eo configurati, commortui et conresuscitati, donec cum Eo conregnemus (cfr. *Phil.* 3, 21; *2 Tim.* 2, 11; *Eph.* 2, 6; *Col.* 2, 12; etc.). In terris adhuc peregrinantes, Eiusque vestigia in tribulatione et persecutione prementes, Eius passionibus tamquam corpus Capiti consociamur, Ei compatientes, ut cum Eo conglorificemur (cfr. *Rom.* 8, 17).
- 6 Ex Eo «totum corpus per nexus et coniunctiones subministratum et constructum crescit in augmentum Dei» (*Col.* 2, 19). Ipse in corpore suo, scilicet Ecclesia, dona ministracionum iugiter disponit, quibus Ipsius virtute nobis invicem ad salutem servitia praestamus, ut veritatem facientes in caritate, crescamus in Illum per omnia, qui est Caput nostrum (cfr. *Eph.* 4, 11–16 gr.).
- 7 Ut autem in Illo incessanter renovemur (cfr. *Eph.* 4, 23), dedit nobis de Spiritu suo, qui unus et idem in Capite et in membris existens, totum corpus ita vivificat, unificat et movet, ut Eius officium a sanctis Patribus comparari

geborene aus den Toten, auf dass Er in allem den Vorrang habe (vgl. *Kol 1, 15–18*). Durch die Größe seiner Kraft herrscht Er über Himmlisches und Irdisches, und durch seine überragende Vollkommenheit und Wirksamkeit erfüllt Er den ganzen Leib mit dem Reichtum seiner Herrlichkeit (vgl. *Eph 1, 18–23*)⁷.

Alle Glieder müssen Ihm gleichgestaltet werden, bis Christus in ihnen Gestalt gewinnt (vgl. *Gal 4, 19*). Deswegen werden wir in die Mysterien seines Lebens aufgenommen, mit Ihm gleichgestaltet, mitgestorben und mitauferweckt, bis wir mit Ihm mitherrschen (vgl. *Phil 3, 21; 2 Tim 2, 11; Eph 2, 6; Kol 2, 12* usw.). Solange wir noch auf Erden pilgern und seinen Spuren in Bedrängnis und Verfolgung folgen, werden wir seinen Leiden – als Leib dem Haupt – zugesellt, indem wir mit Ihm leiden, um mit Ihm verherrlicht zu werden (vgl. *Röm 8, 17*).

Aus Ihm „wächst der ganze Leib, durch Gelenke und Bänder unterstützt und aufgebaut, im Wachstum auf Gott zu“ (*Kol 2, 19*). Er selbst verteilt immerfort in seinem Leib, nämlich der Kirche, die Gaben der Dienstleistungen, vermöge derer wir durch seine Kraft uns gegenseitig zum Heil Dienste leisten, damit wir, indem wir die Wahrheit in Liebe tun, durch alles auf Ihn hin wachsen, der unser Haupt ist (vgl. *Eph 4, 11–16 gr.*).